



平成20年2月期 第3四半期財務・業績の概況

平成19年12月28日

上場会社名 株式会社サークルKサンクス 上場取引場所 東証第一部、名証一部
 コード番号 3337 URL <http://www.circleksunkus.jp>
 問合せ先責任者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 中村 元彦 TEL (03)6220-9005
 (役職名) 執行役員経理財務本部長 (氏名) 山口 利隆

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年2月期第3四半期財務・業績の概況 (平成19年3月1日～平成19年11月30日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年第3四半期増減率)

	営業総収入〔チェーン全店売上高〕		営業利益		経常利益		
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	
20年2月期第3四半期	157,042	[687,870]	(6.5 [△0.9])	16,925	(△14.0)	16,211	(△13.9)
19年2月期第3四半期	147,404	[694,425]	(4.6 [△1.6])	19,676	(△8.5)	18,826	(△10.4)
(参考)19年2月期	194,392	[911,281]	—	23,113	—	22,110	—

	四半期(当期)純利益		1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	百万円	%	円	銭	円	銭
20年2月期第3四半期	7,987	(△6.7)	95	37	—	—
19年2月期第3四半期	8,559	(△2.9)	99	70	—	—
(参考)19年2月期	10,237	—	119	92	—	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円	百万円	百万円	百万円	%	円	銭	
20年2月期第3四半期	213,352	124,087	58.1	1,480	85			
19年2月期第3四半期	213,327	118,621	55.6	1,412	44			
(参考)19年2月期	212,377	119,883	56.4	1,431	27			

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー		投資活動による キャッシュ・フロー		財務活動による キャッシュ・フロー		現金及び現金同等物 期末残高	
	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	
20年2月期第3四半期	10,421	△11,436	△3,894	60,549				
19年2月期第3四半期	17,473	△11,680	△8,838	67,277				
(参考)19年2月期	19,701	△15,209	△9,856	64,957				

2. 配当の状況

	1株当たり配当金(円)	
	第3四半期末	
(基準日)	円	銭
20年2月期第3四半期	—	—
19年2月期第3四半期	—	—

3. 平成20年2月期の連結業績予想 (平成19年3月1日～平成20年2月29日)

(%表示は対前期増減率)

	営業総収入 〔チェーン全店売上高〕		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通期	205,620	5.8	20,570	△11.0	18,500	△16.3	8,310	△18.8	99	21
	[907,930]	△0.4								

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動） : 有
 新規 1社（社名 ㈱99イチバ） 除外 1社
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有
- (注) 詳細は、4ページ【定性的情報・財務諸表等】 4.その他をご覧ください。

(参考) 個別業績の概要

1. 平成20年2月期第3四半期の個別業績（平成19年3月1日～平成19年11月30日）

(1) 個別経営成績

(%表示は対前年第3四半期増減率)

	営業総収入〔チェーン全店売上高〕	営業利益	経常利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %
20年2月期第3四半期	144,548 [656,043] (3.8 [△1.3])	17,119 (△10.9)	16,336 (△11.1)
19年2月期第3四半期	139,194 [665,001] (0.7 [△3.6])	19,203 (△10.3)	18,384 (△12.0)
(参考)19年2月期	183,521 [872,844] —	22,935 —	21,834 —

	四半期（当期）純利益	1株当たり四半期（当期）純利益	
	百万円 %	円	銭
20年2月期第3四半期	8,108 (△4.0)	96	81
19年2月期第3四半期	8,446 (△5.6)	98	38
(参考)19年2月期	10,405 —	121	88

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20年2月期第3四半期	209,520	124,960	59.6	1,491 92
19年2月期第3四半期	208,748	118,854	56.9	1,415 22
(参考)19年2月期	208,449	120,397	57.8	1,437 41

2. 平成20年2月期の個別業績予想（平成19年3月1日～平成20年2月29日）

(%表示は対前期増減率)

	営業総収入〔チェーン全店売上高〕	営業利益	経常利益	当期純利益	1株当たり当期純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %	円 銭
通期	188,230 2.6 [865,230] △0.9	21,300 △7.1	19,280 △11.7	8,990 △13.6	107 33

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

通期の業績予想につきましては、平成19年10月9日の発表時から変更はありません。

なお、本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

その他特記事項としては、チェーン全店売上高（連結）には、㈱ゼロネットワークスおよび非連結のエリアフランチャイザーの売上高は含まれておりません。また、チェーン全店売上高（個別）には、エリアフランチャイザーの売上高は含まれておりません。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当社の第3四半期の売上状況は、9月に記録的な猛暑となるなど全般に天候に恵まれ、主力地域である関東地区の既存店売上高がほぼ前年並みとなるなど回復傾向を示しました。第3四半期累計の既存店売上高は前年同期比1.6%減となり、また、チェーン別の既存店売上高前年比はサークルKが1.4%減、サンクスで1.8%減という結果となりました。

これらの結果、コンビニエンスストア事業における連結子会社5社を合わせたチェーン全店売上高は、前年同期に比べ0.9%減の6,878億7千万円となりました。

なお、今期より生鮮食品の品揃えを強化した新業態「99イチバ」を展開する株式会社99イチバを連結対象子会社としております。

＜サークルKサンクス売上高前年比増減 月次推移＞

(単位：%)

	上期	9月	10月	11月	9ヶ月累計
既存店	△ 1.7	△ 0.7	△ 1.8	△ 1.5	△ 1.6
全店	△ 1.5	△ 0.3	△ 1.4	△ 1.4	△ 1.4

※上記の数値は、連結子会社を除く単体ベースです。

商品面では、11月より、これまでチェーン別に展開していたオリジナルデザートを統一し、新ブランド「Cherie Dolce (シェリエ ドルチェ)」を立ち上げました。その基本コンセプト「ワンランク上の本物の美味しさ」がお客様に好評を得ており、売上は順調に推移しております。また、当社オリジナルの105円(税込み)均一菓子「ほがら菓たいむ」シリーズに、160円(税込み)の「ほがら菓たいむ せれくと」を加え、リーズナブルと高付加価値高価格という消費ニーズの2極化への対応を図りました。さらに、全地区でのファースト・フードおよび生鮮食品分野におけるベンダー・物流集約も7月に完了しており、スケールメリットによる仕入コストダウンおよび商品品質の向上を実現してまいります。

サービス面では、電子マネー市場の拡大を受け、プリペイド方式の「E dy」に加えて、10月より一部店舗でポストペイ方式の「QUICPay」「Visa Touch (Smartplus)」がご利用できるようになりました。来年1月からの全店展開によりお客様の利便性向上を進めてまいります。なお、「E dy」を搭載したハウスカード「KARUWAZA CLUB」カードの販売枚数は11月末で94万枚を超え、ポイントサービスの対象となるカード会員数も30万人を超えております。今後更なる会員獲得によりお客様の囲い込みを図ってまいります。

また、ATMサービスについては、すでに中京地区、関東地区の店舗を中心に11月末現在で2,970台のATMを設置しております。来年2月より、りそな銀行との提携による当社オリジナルブランドのATMサービス「Bank Time」を関西地区の店舗で展開する予定ですが、これにより中京、関東に次ぐ店舗ドミナントエリアである関西地区におけるATMサービス網を整備し、お客様の来店機会の拡大や売上向上を図ってまいります。

(商品別の売上状況については、13ページ「コンビニエンスストア事業に係る商品別売上高」をご参照下さい)

店舗開発面では、リロケート(立地移転)の推進と不採算店の閉店によりチェーントータル収益性の改善を図る一方、店舗の質(日販)・採算性を最優先とした店舗開発を進めました。これらにより、当第3四半期には連結子会社5社を含めて244店舗出店(内、99イチバは30店舗)し、340店舗(内、99イチバは1店舗)を閉店した結果、期末店舗数は5,291店(内、99イチバは47店舗)となりました。また、非連結のエリアフランチャイザーを含む当社グループの合計店舗数は6,241店となっております。

(期末店舗数の明細については、14ページ「コンビニエンスストア事業に係る店舗数」をご参照下さい)

これらの結果、当第3四半期の連結営業総収入は、連結子会社の増加などにより前年同期比6.5%増の1,570億4千2百万円となりました。また、連結営業利益は、人件費や賃借料などの販売費及び一般管理費の増加により前年同期に比べ14.0%減の169億2千5百万円、連結経常利益は、不採算店舗への対応を強化し、前年同期を上回る閉店に伴う解約損害金などの営業外費用が増加したため、前年同期に比べ13.9%減の162億1千1百万円となりました。また、連結四半期純利益は、前年同期に比べ6.7%減の79億8千7百万円となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

①財政状態(連結)の変動状況

当第3四半期連結会計期間末の財政状態は、前連結会計年度末と比べ総資産は9億7千5百万円増加し、2,133億5千2百万円となりました。また、純資産につきましては、前連結会計年度末に比べ42億4百万円増加の1,240億8千7百万円となり、この結果、自己資本比率は58.1%となりました。

②連結キャッシュ・フローの状況

現金及び現金同等物は、前連結会計年度末に比べ44億7百万円減少し、605億4千9百万円(前年度末比6.8%減)となりました。

営業活動によるキャッシュ・フローは、税金等調整前四半期純利益が140億3百万円(前年同期比8.9%減)となり、減損損失25億7千万円、買掛金・加盟店借勘定の増加32億7百万円などがあったものの、料金収納等の預り金の減少49億3千2百万円などにより、その結果、104億2千1百万円(前年同期比40.4%減)の収入超過となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、有形固定資産の取得による支出76億2千4百万円、保証金の差入による支出47億9千1百万円、さらにQ U I C P a y等の展開などによる無形固定資産の取得・長期前払費用の支出41億3千6百万円などがあったため、114億3千6百万円(前年同期比2.1%減)の支出超過となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、配当金の支払32億6千6百万円などがあり、38億9千4百万円(前年同期比55.9%減)の支出超過となりました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

平成20年2月期の連結業績につきましては、本資料の公表時点では、平成19年10月9日に公表した業績予想からの変更はありません。

※なお、通期の予想は、本資料の発表日現在における将来の見通し、計画のもととなる前提、予想を含んで記載しております。実際の業績は、今後様々な要因によって上記予想と異なる結果となる可能性があります。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

新規1社: ㈱99イチバ

99円商品を主体とした「99イチバ」の店舗展開を主な事業内容としております。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

一部簡便的な手続きを採用しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

(ポイント引当金に関する会計処理)

当第3四半期連結会計期間から、カルワザ会員に付与したポイントの使用に備えるため、当第3四半期連結会計期間末において将来使用されると見込まれる額を計上しております。ポイント使用による費用は、従来はポイント使用時に費用処理しておりましたが、利用見込額を合理的に算定することが可能となったため、当第3四半期連結会計期間よりポイント引当金を計上しております。この変更に伴い、従来の方法によった場合と比較して、営業利益、経常利益および税金等調整前四半期純利益は80百万円それぞれ減少しております。

5. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円未満切捨て)

区分	前第3四半期 (平成18年11月30日)		当第3四半期 (平成19年11月30日)		前連結会計年度の 要約連結貸借対照表 (平成19年2月28日)	
	金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	構成比 (%)
(資産の部)						
I 流動資産						
1 現金及び預金	53,256		49,333		50,945	
2 加盟店貸勘定	4,154		3,720		3,404	
3 有価証券	14,020		12,016		14,011	
4 たな卸資産	2,717		3,085		2,490	
5 繰延税金資産	1,163		1,108		867	
6 未収入金	8,634		11,538		9,300	
7 その他	8,109		8,290		7,888	
8 貸倒引当金	△ 551		△ 430		△ 396	
流動資産合計	91,504	42.9	88,663	41.6	88,511	41.7
II 固定資産						
1 有形固定資産						
(1) 建物及び構築物	31,148		32,867		32,437	
(2) 器具及び備品	3,900		3,910		4,072	
(3) 土地	8,916		8,602		8,944	
(4) その他	851		830		865	
有形固定資産合計	44,817	21.0	46,210	21.6	46,319	21.8
2 無形固定資産						
(1) ソフトウェア	2,527		3,485		3,047	
(2) ソフトウェア仮勘定	1,275		1,851		569	
(3) のれん	168		77		144	
(4) その他	2,449		2,821		2,590	
無形固定資産合計	6,420	3.0	8,236	3.9	6,351	3.0
3 投資その他の資産						
(1) 投資有価証券	6,108		4,825		5,832	
(2) 繰延税金資産	3,611		4,041		3,644	
(3) 長期差入保証金	53,375		53,137		54,053	
(4) その他	8,890		9,595		9,117	
(5) 貸倒引当金	△ 1,400		△ 1,357		△ 1,454	
投資その他の資産合計	70,585	33.1	70,242	32.9	71,193	33.5
固定資産合計	121,823	57.1	124,689	58.4	123,865	58.3
資産合計	213,327	100.0	213,352	100.0	212,377	100.0

(単位：百万円未満切捨て)

区分	前第3四半期 (平成18年11月30日)		当第3四半期 (平成19年11月30日)		前連結会計年度の 要約連結貸借対照表 (平成19年2月28日)	
	金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	構成比 (%)
(負債の部)						
I 流動負債						
1 買掛金	41,187		40,568		36,470	
2 加盟店借勘定	2,018		1,938		2,672	
3 短期借入金	122		—		—	
4 1年内返済予定 長期借入金	33		—		—	
5 未払金	4,294		4,394		5,738	
6 未払法人税等	2,424		2,578		3,617	
7 預り金	23,280		18,651		23,641	
8 賞与引当金	1,462		1,460		765	
9 役員賞与引当金	53		45		46	
10 ポイント引当金	—		80		—	
11 その他	3,327		3,441		3,133	
流動負債合計	78,204	36.7	73,158	34.3	76,086	35.9
II 固定負債						
1 長期借入金	27		—		—	
2 退職給付引当金	2,263		1,185		2,380	
3 預り保証金	12,058		11,240		11,753	
4 長期前受収益	1,061		2,507		997	
5 リース資産減損勘定	941		1,106		1,150	
6 その他	148		65		126	
固定負債合計	16,501	7.7	16,105	7.5	16,407	7.7
負債合計	94,706	44.4	89,264	41.8	92,493	43.6
(純資産の部)						
I 株主資本						
1 資本金	8,380		8,380		8,380	
2 資本剰余金	36,094		36,093		36,093	
3 利益剰余金	77,940		84,044		79,617	
4 自己株式	△ 4,545		△ 5,025		△ 5,021	
株主資本合計	117,869	55.3	123,493	57.9	119,070	56.0
II 評価・換算差額等						
その他有価証券 評価差額金	752		539		812	
評価・換算差額等合計	752	0.3	539	0.3	812	0.4
III 少数株主持分	0	0.0	54	0.0	0	0.0
純資産合計	118,621	55.6	124,087	58.2	119,883	56.4
負債純資産合計	213,327	100.0	213,352	100.0	212,377	100.0

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円未満切捨て)

区分	前第3四半期 (自 平成18年3月1日 至 平成18年11月30日)			当第3四半期 (自 平成19年3月1日 至 平成19年11月30日)			前連結会計年度の 要約連結損益計算書 (自 平成18年3月1日 至 平成19年2月28日)		
	金額(百万円)		百分比 (%)	金額(百万円)		百分比 (%)	金額(百万円)		百分比 (%)
I 営業収入									
1 加盟店からの収入 (コンビニエンスストア事業に係る加盟店からの収入の対象となる加盟店売上高(非連結のエリアフランチャイザーを除く)は次のとおりであります。 前第3四半期 638,185百万円 当第3四半期 621,180百万円 前連結会計年度 835,868百万円 また自営店売上高との合計額(非連結のエリアフランチャイザーを除く)は次のとおりであります。 前第3四半期 694,425百万円 当第3四半期 687,870百万円 前連結会計年度 911,281百万円)	78,925			77,730			102,709		
2 その他の営業収入	9,359	88,284	59.9	9,269	86,999	55.4	12,437	115,147	59.2
II 売上高	(59,119)	59,119	(100.0) 40.1	(70,042)	70,042	(100.0) 44.6	(79,245)	79,245	(100.0) 40.8
営業総収入合計		147,404	100.0		157,042	100.0		194,392	100.0
III 売上原価	(44,694)	44,694	(75.6) 30.3	(53,265)	53,265	(76.0) 33.9	(60,359)	60,359	(76.2) 31.1
売上総利益	(14,425)		(24.4)	(16,776)		(24.0)	(18,886)		(23.8)
営業総利益		102,710	69.7		103,776	66.1		134,033	68.9
IV 販売費及び一般管理費		83,033	56.3		86,850	55.3		110,920	57.0
営業利益		19,676	13.4		16,925	10.8		23,113	11.9
V 営業外収益		807	0.5		1,008	0.6		1,211	0.6
VI 営業外費用		1,658	1.1		1,723	1.1		2,213	1.1
経常利益		18,826	12.8		16,211	10.3		22,110	11.4
VII 特別利益		220	0.1		1,524	1.0		1,024	0.5
VIII 特別損失		3,670	2.5		3,732	2.4		4,748	2.4
税金等調整前四半期(当期)純利益		15,376	10.4		14,003	8.9		18,386	9.5
法人税、住民税及び事業税	6,822			6,540			7,932		
法人税等調整額	△ 5	6,816	4.6	△ 454	6,085	3.8	217	8,149	4.2
少数株主利益(△:損失)		△ 0	△0.0		△ 70	△0.0		△ 0	△0.0
四半期(当期)純利益		8,559	5.8		7,987	5.1		10,237	5.3

(3) (要約) 四半期連結株主資本等変動計算書

前第3四半期連結会計期間(自 平成18年3月1日 至 平成18年11月30日)

(単位: 百万円未満切捨て)

	株主資本					評価・換算差額等		少数株主 持分	純資産 合計
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己株式	株主資本 合計	その他 有価証券 評価差額金	評価・換算 差額等合計		
平成18年2月28日残高(百万円)	8,380	36,093	72,907	△ 14	117,366	1,026	1,026	0	118,392
四半期の変動額									
剰余金の配当			△ 3,273		△ 3,273				△ 3,273
利益処分による役員賞与			△ 59		△ 59				△ 59
四半期純利益			8,559		8,559				8,559
自己株式の取得				△ 4,530	△ 4,530				△ 4,530
自己株式の処分		0		0	0				0
連結子会社の増加			△ 194		△ 194				△ 194
株主資本以外の項目の 四半期の変動額(純額)						△ 273	△ 273	△ 0	△ 273
四半期の変動額合計(百万円)	—	0	5,032	△ 4,530	502	△ 273	△ 273	△ 0	228
平成18年11月30日残高(百万円)	8,380	36,094	77,940	△ 4,545	117,869	752	752	0	118,621

当第3四半期連結会計期間(自 平成19年3月1日 至 平成19年11月30日)

(単位: 百万円未満切捨て)

	株主資本					評価・換算差額等		少数株主 持分	純資産 合計
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己株式	株主資本 合計	その他 有価証券 評価差額金	評価・換算 差額等合計		
平成19年2月28日残高(百万円)	8,380	36,093	79,617	△ 5,021	119,070	812	812	0	119,883
四半期の変動額									
剰余金の配当			△ 3,266		△ 3,266				△ 3,266
四半期純利益			7,987		7,987				7,987
自己株式の取得				△ 4	△ 4				△ 4
自己株式の処分		△ 0		1	0				0
連結子会社の増加			△ 294		△ 294				△ 294
株主資本以外の項目の 四半期の変動額(純額)						△ 273	△ 273	54	△ 218
四半期の変動額合計(百万円)	—	△ 0	4,426	△ 3	4,423	△ 273	△ 273	54	4,204
平成19年11月30日残高(百万円)	8,380	36,093	84,044	△ 5,025	123,493	539	539	54	124,087

前連結会計年度(自 平成18年3月1日 至 平成19年2月28日)

(単位：百万円未満切捨て)

	株主資本					評価・換算差額等		少数株主 持分	純資産 合計
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己株式	株主資本 合計	その他 有価証券 評価差額金	評価・換算 差額等合計		
平成18年2月28日残高(百万円)	8,380	36,093	72,907	△ 14	117,366	1,026	1,026	0	118,392
連結会計年度中の変動額									
剰余金の配当			△ 3,273		△ 3,273				△ 3,273
利益処分による役員賞与			△ 59		△ 59				△ 59
当期純利益			10,237		10,237				10,237
自己株式の取得				△ 5,007	△ 5,007				△ 5,007
自己株式の処分		0		0	1				1
連結子会社の増加			△ 194		△ 194				△ 194
株主資本以外の項目の連結 会計年度中の変動額(純額)						△ 213	△ 213	△ 0	△ 213
連結会計年度中の変動額合計 (百万円)	—	0	6,710	△ 5,006	1,703	△ 213	△ 213	△ 0	1,490
平成19年2月28日残高(百万円)	8,380	36,093	79,617	△ 5,021	119,070	812	812	0	119,883

(4) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円未満切捨て)

	前第3四半期 (自 平成18年3月1日 至 平成18年11月30日)	当第3四半期 (自 平成19年3月1日 至 平成19年11月30日)	前連結会計年度の 要約連結キャッシュ・ フロー計算書 (自 平成18年3月1日 至 平成19年2月28日)
区分	金額(百万円)	金額(百万円)	金額(百万円)
I 営業活動による キャッシュ・フロー			
1 税金等調整前 四半期(当期)純利益	15,376	14,003	18,386
2 減価償却費及び償却費	5,716	5,717	7,766
3 減損損失	2,580	2,570	3,169
4 のれん償却額	102	58	122
5 投資有価証券評価損	228	18	228
6 投資有価証券売却益	—	△ 85	—
7 固定資産処分損益	521	567	902
8 貸倒引当金の減少額	△ 45	△ 62	△ 147
9 賞与引当金の増減額	679	687	△ 17
10 役員賞与引当金の増減額	53	△ 3	46
11 退職給付引当金の減少額	△ 136	△ 1,473	△ 132
12 受取利息及び受取配当金	△ 357	△ 433	△ 556
13 支払利息	30	33	41
14 営業債権の増加額	△ 224	△ 1,975	△ 347
15 たな卸資産の増加額	△ 532	△ 524	△ 305
16 買掛金・加盟店借勘定 の増減額	2,705	3,207	△ 1,357
17 未払金・未払費用の減少額	△ 760	△ 79	△ 427
18 預り金の増減額	1,731	△ 4,932	2,165
19 役員賞与	△ 59	—	△ 59
20 解約損害金	780	845	986
21 その他	△ 595	△ 103	△ 903
小計	27,794	18,033	29,562
22 利息及び配当金の受取額	256	306	344
23 利息の支払額	△ 2	△ 2	△ 3
24 法人税等の支払額	△ 10,575	△ 7,916	△ 10,201
営業活動による キャッシュ・フロー	17,473	10,421	19,701

(単位：百万円未満切捨て)

	前第3四半期 (自 平成18年3月1日 至 平成18年11月30日)	当第3四半期 (自 平成19年3月1日 至 平成19年11月30日)	前連結会計年度の 要約連結キャッシュ・ フロー計算書 (自 平成18年3月1日 至 平成19年2月28日)
区分	金額(百万円)	金額(百万円)	金額(百万円)
II 投資活動による キャッシュ・フロー			
1 定期預金の預入による支出	—	△ 1,600	△ 800
2 定期預金の払戻による収入	—	800	800
3 有価証券の売却による収入	700	—	700
4 有形固定資産の 取得による支出	△ 8,200	△ 7,624	△ 10,468
5 有形固定資産の 売却による収入	345	280	419
6 無形固定資産の 取得・長期前払費用 の支出	△ 2,736	△ 4,136	△ 3,401
7 投資有価証券の 取得による支出	△ 1,146	△ 300	△ 1,146
8 投資有価証券の 売却による収入	4	115	154
9 連結の範囲の変更を 伴う子会社株式の取 得による収入	115	—	115
10 長期前受収益の 受入による収入	147	1,739	148
11 貸付による支出	△ 2,395	△ 615	△ 2,572
12 貸付金の回収 による収入	2,471	685	2,902
13 差入保証金の差入 による支出	△ 4,803	△ 4,791	△ 7,318
14 差入保証金の回収 による収入	4,083	3,981	5,234
15 その他	△ 264	28	22
投資活動による キャッシュ・フロー	△ 11,680	△ 11,436	△ 15,209
III 財務活動による キャッシュ・フロー			
1 短期借入金の純増減額	△ 96	—	△ 218
2 長期借入金の返済 による支出	△ 165	—	△ 226
3 自己株式の取得 による支出	△ 4,530	△ 4	△ 5,007
4 配当金の支払額	△ 3,274	△ 3,266	△ 3,273
5 預り保証金の受入 による収入	600	635	815
6 預り保証金の返済 による支出	△ 1,368	△ 1,260	△ 1,942
7 その他	△ 3	942	△ 4
財務活動による キャッシュ・フロー	△ 8,838	△ 3,894	△ 9,856
IV 現金及び現金同等物の 増減額	△ 3,045	△ 4,910	△ 5,364
V 現金及び現金同等物の 期首残高	68,803	64,957	68,803
VI 新規連結子会社の増加に 伴う現金及び現金同等物 の増加額	1,518	502	1,518
VII 現金及び現金同等物の 四半期末(期末)残高	67,277	60,549	64,957

(5) セグメント情報

(事業の種類別セグメント情報)

前第3四半期連結会計期間(自平成18年3月1日至平成18年11月30日)、当第3四半期連結会計期間(自平成19年3月1日至平成19年11月30日)、前連結会計年度(自平成18年3月1日至平成19年2月28日)

全セグメントの営業総収入の合計、営業利益の合計額に占めるコンビニエンスストア事業の割合が、いずれも90%を超えるため、事業の種類別セグメント情報の記載を省略しております。

(所在地別セグメント情報)

前第3四半期連結会計期間(自平成18年3月1日至平成18年11月30日)、当第3四半期連結会計期間(自平成19年3月1日至平成19年11月30日)、前連結会計年度(自平成18年3月1日至平成19年2月28日)

在外連結子会社および在外支店がないため記載しておりません。

(海外売上高)

前第3四半期連結会計期間(自平成18年3月1日至平成18年11月30日)、当第3四半期連結会計期間(自平成19年3月1日至平成19年11月30日)、前連結会計年度(自平成18年3月1日至平成19年2月28日)

海外売上高がないため記載しておりません。

(参考)

(1) 事業の種類別セグメントごとの営業総収入

事業の種類別 セグメントの名称	前第3四半期 (自平成18年3月1日 至平成18年11月30日)			当第3四半期 (自平成19年3月1日 至平成19年11月30日)			前連結会計年度 (自平成18年3月1日 至平成19年2月28日)		
	金額	構成比	前年 同期比	金額	構成比	前年 同期比	金額	構成比	前年 同期比
コンビニエンスストア事業	百万円	%	%	百万円	%	%	百万円	%	%
加盟店からの収入	144,525	98.1	102.5	153,462	97.9	106.3	190,560	98.0	103.5
その他の営業収入	78,925	53.5	98.2	77,730	49.5	98.5	102,709	52.8	98.4
売上高(自営店)	9,359	6.4	100.5	9,269	5.9	99.0	12,437	6.4	100.2
	56,240	38.2	109.8	66,690	42.5	118.6	75,413	38.8	111.9
その他事業	3,002	2.0	—	3,579	2.3	119.2	4,015	2.1	—
消去	△ 123	△ 0.1	—	△ 227	△ 0.2	—	△ 183	△ 0.1	—
計	147,404	100.0	104.6	157,042	100.0	106.5	194,392	100.0	105.5

(注) 1 事業区分の方法は、グループ各社の事業内容を基準として区分しております。

2 各事業区分の主な内容

コンビニエンスストア事業……フランチャイズ方式によるコンビニエンスストア「サークルK」または「サンクス」のチェーン展開およびエリアフランチャイズ方式によるチェーン展開、および「99イチバ」の店舗運営。

その他事業……ATM運用業務の受託業務

3 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

(2) コンビニエンスストア事業に係る商品別売上高

商品別	前第3四半期 (自 平成18年3月1日 至 平成18年11月30日)			当第3四半期 (自 平成19年3月1日 至 平成19年11月30日)			前連結会計年度 (自 平成18年3月1日 至 平成19年2月28日)		
	金額	構成比	前年 同期比	金額	構成比	前年 同期比	金額	構成比	前年 同期比
	百万円	%	%	百万円	%	%	百万円	%	%
〈㈱サークルKサンクス〉									
ファースト・フード	133,950	20.1	94.9	128,603	19.6	96.0	174,732	20.0	95.1
生鮮食品	86,193	13.0	98.7	87,789	13.4	102.1	111,992	12.8	99.6
加工食品	212,457	31.9	95.7	206,691	31.5	97.3	276,175	31.7	95.9
食品小計	432,601	65.0	96.0	423,283	64.5	97.8	562,901	64.5	96.3
非食品	199,232	30.0	100.0	196,090	29.9	98.4	263,744	30.2	100.3
サービス	33,166	5.0	82.9	36,669	5.6	110.6	46,197	5.3	89.9
計	665,001	100.0	96.4	656,043	100.0	98.7	872,844	100.0	97.1
〈エリアフランチャイザー他〉									
ファースト・フード	5,761	19.6	183.8	6,591	20.7	114.4	7,483	19.5	183.8
生鮮食品	3,546	12.0	191.3	3,961	12.5	111.7	4,585	11.9	191.0
加工食品	9,433	32.1	179.8	10,509	33.0	111.4	12,198	31.7	179.1
食品小計	18,741	63.7	183.1	21,063	66.2	112.4	24,267	63.1	182.7
非食品	9,508	32.3	185.0	9,491	29.8	99.8	12,523	32.6	184.4
サービス	1,175	4.0	149.8	1,272	4.0	108.3	1,647	4.3	163.0
計	29,424	100.0	182.1	31,826	100.0	108.2	38,437	100.0	182.3
合計	694,425	—	98.4	687,870	—	99.1	911,281	—	99.1

- (注) 1 数量は品目が多岐にわたり、表示することが困難かつ適切でないため記載を省略しております。
- 2 上記の金額は、当社および連結子会社5社（㈱サンクス青森、サンクス西埼玉、㈱サンクス北関東、サンクス西四国㈱、㈱99イチバ）のチェーン全店売上高であります。
 なお、当第3四半期連結会計期間より、新たに連結の範囲に含めた㈱99イチバの商品別売上高は「エリアフランチャイザー他」の項目に含めております。
- 3 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

(3) コンビニエンスストア事業に係る店舗数

(単位：店)

地域別	チェーン全店店舗数			
	(平成18年11月30日現在)	(平成19年11月30日現在)	比較増減	(平成19年2月28日現在)
<㈱サークルKサンクス>				
北海道	208	206	△ 2	211
青森県	111	112	1	111
岩手県	95	93	△ 2	94
秋田県	117	108	△ 9	116
宮城県	117	118	1	117
山形県	61	58	△ 3	61
福島県	15	20	5	16
茨城県	52	48	△ 4	52
群馬県	3	8	5	5
千葉県	140	134	△ 6	140
埼玉県	34	32	△ 2	34
東京都	589	570	△ 19	590
神奈川県	336	330	△ 6	337
新潟県	77	85	8	81
富山県	69	71	2	70
石川県	114	109	△ 5	116
福井県	46	44	△ 2	46
長野県	115	122	7	116
岐阜県	257	249	△ 8	258
静岡県	294	287	△ 7	296
愛知県	974	960	△ 14	977
三重県	227	224	△ 3	231
滋賀県	51	51	—	50
京都府	113	108	△ 5	115
大阪府	412	417	5	426
兵庫県	188	177	△ 11	185
奈良県	55	49	△ 6	53
和歌山県	17	20	3	17
岡山県	143	138	△ 5	144
広島県	39	42	3	39
計	5,069	4,990	△ 79	5,104

(単位：店)

地域別	チェーン全店店舗数			
	(平成18年11月30日現在)	(平成19年11月30日現在)	比較増減	(平成19年2月28日現在)
<エリアフランチャイザー他>				
サークルケイ四国㈱	156	148	△ 8	159
サンクス青森㈱	68	63	△ 5	70
サンクス西埼玉㈱	76	74	△ 2	75
サンクス東埼玉㈱	65	66	1	66
サンクス東海㈱	96	98	2	99
サンクス京阪奈㈱	114	107	△ 7	113
サンクス西四国㈱	88	84	△ 4	88
㈱サンクスアンド アソシエイツ東四国	134	136	2	135
㈱サンクス・ホクリア	88	87	△ 1	90
㈱サンクスアンド アソシエイツ富山	83	82	△ 1	82
㈱サンクス北関東	32	33	1	32
南九州サンクス㈱	92	96	4	92
㈱シー・ヴィ・エス・ ペイエリア	130	130	—	131
㈱99イチバ	—	47	47	—
計	1,222	1,251	29	1,232
サークルKサンクス グループ合計	6,291	6,241	△ 50	6,336

(参考) (要約) 四半期個別財務諸表等

(1) (要約) 四半期貸借対照表

(単位：百万円未満切捨て)

区分	前第3四半期 (平成18年11月30日)		当第3四半期 (平成19年11月30日)		前事業年度の 要約貸借対照表 (平成19年2月28日)	
	金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	構成比 (%)
(資産の部)						
I 流動資産						
1 現金及び預金	50,358		46,722		48,357	
2 加盟店貸勘定	3,907		3,507		3,186	
3 有価証券	14,020		12,016		14,011	
4 たな卸資産	2,594		2,784		2,364	
5 繰延税金資産	1,156		1,200		918	
6 関係会社短期貸付金	1,070		1,650		1,350	
7 未収入金	9,387		12,672		10,030	
8 その他	7,243		7,386		7,212	
9 貸倒引当金	△ 549		△ 629		△ 528	
流動資産合計	89,189	42.7	87,310	41.7	86,903	41.7
II 固定資産						
1 有形固定資産						
(1) 建物	22,688		23,755		23,663	
(2) 器具及び備品	3,828		3,778		3,986	
(3) 土地	8,916		8,569		8,914	
(4) その他	6,748		7,052		7,061	
有形固定資産合計	42,181	20.2	43,156	20.6	43,626	20.9
2 無形固定資産						
(1) ソフトウェア	2,508		3,459		3,021	
(2) ソフトウェア仮勘定	1,275		1,851		569	
(3) その他	2,503		2,786		2,625	
無形固定資産合計	6,286	3.0	8,097	3.8	6,216	3.0
3 投資その他の資産						
(1) 投資有価証券	4,442		4,052		4,543	
(2) 関係会社株式	4,179		3,750		3,802	
(3) 関係会社長期貸付金	50		186		47	
(4) 繰延税金資産	3,609		4,041		3,642	
(5) 長期差入保証金	51,517		50,960		52,245	
(6) その他	8,484		9,147		8,680	
(7) 貸倒引当金	△ 1,192		△ 1,182		△ 1,258	
投資その他の資産合計	71,091	34.1	70,957	33.9	71,702	34.4
固定資産合計	119,559	57.3	122,210	58.3	121,546	58.3
資産合計	208,748	100.0	209,520	100.0	208,449	100.0

(単位：百万円未満切捨て)

区分	前第3四半期 (平成18年11月30日)		当第3四半期 (平成19年11月30日)		前事業年度の 要約貸借対照表 (平成19年2月28日)	
	金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	構成比 (%)
(負債の部)						
I 流動負債						
1 買掛金	39,244		38,289		34,760	
2 加盟店借勘定	1,818		1,742		2,436	
3 未払金	3,507		3,491		4,758	
4 未払法人税等	2,259		2,554		3,543	
5 預り金	22,427		18,072		22,790	
6 賞与引当金	1,413		1,391		738	
7 役員賞与引当金	44		31		41	
8 ポイント引当金	—		80		—	
9 その他	3,179		3,245		3,011	
流動負債合計	73,894	35.4	68,898	32.9	72,079	34.6
II 固定負債						
1 退職給付引当金	2,243		1,165		2,359	
2 預り保証金	11,767		10,992		11,485	
3 長期前受収益	1,061		2,479		997	
4 リース資産減損勘定	871		981		1,081	
5 その他	54		42		48	
固定負債合計	15,999	7.7	15,661	7.5	15,973	7.6
負債合計	89,894	43.1	84,560	40.4	88,052	42.2
(純資産の部)						
I 株主資本						
1 資本金	8,380	4.0	8,380	4.0	8,380	4.0
2 資本剰余金						
(1) 資本準備金	36,090		36,090		36,090	
(2) その他資本剰余金	3		3		3	
資本剰余金合計	36,094	17.3	36,093	17.2	36,093	17.3
3 利益剰余金						
(1) 利益準備金	687		687		687	
(2) その他利益剰余金						
別途積立金	68,921		76,221		68,921	
繰越利益剰余金	8,561		8,062		10,520	
利益剰余金合計	78,170	37.4	84,971	40.6	80,129	38.5
4 自己株式	△ 4,545	△ 2.2	△ 5,025	△ 2.4	△ 5,021	△ 2.4
株主資本合計	118,099	56.5	124,420	59.4	119,581	57.4
II 評価・換算差額等						
その他有価証券 評価差額金	754		540		815	
評価・換算差額等合計	754	0.4	540	0.2	815	0.4
純資産合計	118,854	56.9	124,960	59.6	120,397	57.8
負債純資産合計	208,748	100.0	209,520	100.0	208,449	100.0

(2) (要約) 四半期損益計算書

(単位：百万円未満切捨て)

区分	前第3四半期 (自 平成18年3月1日 至 平成18年11月30日)			当第3四半期 (自 平成19年3月1日 至 平成19年11月30日)			前事業年度の 要約損益計算書 (自 平成18年3月1日 至 平成19年2月28日)		
	金額(百万円)		百分比 (%)	金額(百万円)		百分比 (%)	金額(百万円)		百分比 (%)
I 営業収入									
1 加盟店からの収入	76,275			75,173			99,271		
(加盟店からの収入の対象となる加盟店売上高(エリアフランチャイザーを除く)は次のとおりであります。 前第3四半期 611,386百万円 当第3四半期 595,888百万円 前事業年度 800,954百万円 また自営店売上高との合計額(エリアフランチャイザーを除く)は次のとおりであります。 前第3四半期 665,001百万円 当第3四半期 656,043百万円 前事業年度 872,844百万円)									
2 その他の営業収入	9,304	85,580	61.5	9,220	84,393	58.4	12,360	111,631	60.8
II 売上高	(53,614)	53,614	(100.0)	(60,154)	60,154	(100.0)	(71,889)	71,889	(100.0)
営業総収入合計		139,194	100.0		144,548	100.0		183,521	100.0
III 売上原価	(40,357)	40,357	(75.3)	(45,232)	45,232	(75.2)	(54,300)	54,300	(75.5)
売上総利益	(13,257)		(24.7)	(14,921)		(24.8)	(17,589)		(24.5)
営業総利益		98,837	71.0		99,315	68.7		129,221	70.4
IV 販売費及び一般管理費		79,633	57.2		82,195	56.9		106,285	57.9
営業利益		19,203	13.8		17,119	11.8		22,935	12.5
V 営業外収益		782	0.6		956	0.7		1,115	0.6
VI 営業外費用		1,601	1.2		1,739	1.2		2,216	1.2
経常利益		18,384	13.2		16,336	11.3		21,834	11.9
VII 特別利益		211	0.2		1,512	1.1		1,024	0.6
VIII 特別損失		3,705	2.7		3,750	2.6		4,635	2.5
税引前四半期(当期)純利益		14,890	10.7		14,098	9.8		18,223	10.0
法人税、住民税及び事業税	6,618			6,484			7,829		
法人税等調整額	△ 175	6,443	4.6	△ 494	5,989	4.2	△ 11	7,818	4.3
四半期(当期)純利益		8,446	6.1		8,108	5.6		10,405	5.7

(3) (要約) 四半期株主資本等変動計算書

前第3四半期会計期間(自 平成18年3月1日 至 平成18年11月30日)

(単位：百万円未満切捨て)

	株主資本									
	資本金	資本剰余金			利益剰余金			自己株式	株主資本合計	
		資本準備金	その他資本剰余金	資本剰余金合計	利益準備金	その他利益剰余金 別途積立金	繰越利益剰余金			利益剰余金合計
平成18年2月28日残高(百万円)	8,380	36,090	2	36,093	687	60,421	119,448	73,057	△ 14	117,516
四半期の変動額										
剰余金の配当								△ 3,273	△ 3,273	△ 3,273
利益処分による役員賞与								△ 59	△ 59	△ 59
四半期純利益							8,446	8,446		8,446
自己株式の取得									△ 4,530	△ 4,530
自己株式の処分			0	0					0	0
別途積立金の積立						8,500	△ 8,500	—		—
株主資本以外の項目の 四半期の変動額(純額)										
四半期の変動額合計(百万円)	—	—	0	0	—	8,500	△ 3,386	5,113	△ 4,530	583
平成18年11月30日残高(百万円)	8,380	36,090	3	36,094	687	68,921	8,561	78,170	△ 4,545	118,099

	評価・換算差額等		純資産合計
	その他 有価証券 評価差額金	評価・換算 差額等合計	
平成18年2月28日残高(百万円)	1,026	1,026	118,542
四半期の変動額			
剰余金の配当			△ 3,273
利益処分による役員賞与			△ 59
四半期純利益			8,446
自己株式の取得			△ 4,530
自己株式の処分			0
別途積立金の積立			—
株主資本以外の項目の 四半期の変動額(純額)	△ 271	△ 271	△ 271
四半期の変動額合計(百万円)	△ 271	△ 271	312
平成18年11月30日残高(百万円)	754	754	118,854

当第3四半期会計期間(自 平成19年3月1日 至 平成19年11月30日)

(単位：百万円未満切捨て)

	株主資本									
	資本金	資本剰余金			利益剰余金			自己株式	株主資本合計	
		資本準備金	その他資本剰余金	資本剰余金合計	利益準備金	その他利益剰余金				利益剰余金合計
					別途積立金	繰越利益剰余金				
平成19年2月28日残高(百万円)	8,380	36,090	3	36,093	687	68,921	10,520	80,129	△ 5,021	119,581
四半期の変動額										
剰余金の配当							△ 3,266	△ 3,266		△ 3,266
四半期純利益							8,108	8,108		8,108
自己株式の取得									△ 4	△ 4
自己株式の処分			△ 0	△ 0					1	0
別途積立金の積立						7,300	△ 7,300	—		—
株主資本以外の項目の 四半期の変動額(純額)										
四半期の変動額合計(百万円)	—	—	△ 0	△ 0	—	7,300	△ 2,458	4,841	△ 3	4,838
平成19年11月30日残高(百万円)	8,380	36,090	3	36,093	687	76,221	8,062	84,971	△ 5,025	124,420

	評価・換算差額等		純資産合計
	その他 有価証券 評価差額金	評価・換算 差額等合計	
平成19年2月28日残高(百万円)	815	815	120,397
四半期の変動額			
剰余金の配当			△ 3,266
四半期純利益			8,108
自己株式の取得			△ 4
自己株式の処分			0
別途積立金の積立			—
株主資本以外の項目の 四半期の変動額(純額)	△ 275	△ 275	△ 275
四半期の変動額合計(百万円)	△ 275	△ 275	4,563
平成19年11月30日残高(百万円)	540	540	124,960

前事業年度(自 平成18年3月1日 至 平成19年2月28日)

(単位：百万円未満切捨て)

	株主資本									
	資本金	資本剰余金			利益剰余金			自己株式	株主資本合計	
		資本準備金	その他資本剰余金	資本剰余金合計	利益準備金	その他利益剰余金 別途積立金	繰越利益剰余金			利益剰余金合計
平成18年2月28日残高(百万円)	8,380	36,090	2	36,093	687	60,421	11,948	73,057	△ 14	117,516
事業年度中の変動額										
剰余金の配当							△ 3,273	△ 3,273		△ 3,273
利益処分による役員賞与							△ 59	△ 59		△ 59
当期純利益							10,405	10,405		10,405
自己株式の取得									△ 5,007	△ 5,007
自己株式の処分			0	0					0	1
別途積立金の積立						8,500	△ 8,500	—		—
株主資本以外の項目の 事業年度中の変動額(純額)										
事業年度中の変動額合計 (百万円)	—	—	0	0	—	8,500	△ 1,427	7,072	△ 5,006	2,065
平成19年2月28日残高(百万円)	8,380	36,090	3	36,093	687	68,921	10,520	80,129	△ 5,021	119,581

	評価・換算差額等		純資産合計
	その他 有価証券 評価差額金	評価・換算 差額等合計	
平成18年2月28日残高(百万円)	1,026	1,026	118,542
事業年度中の変動額			
剰余金の配当			△ 3,273
利益処分による役員賞与			△ 59
当期純利益			10,405
自己株式の取得			△ 5,007
自己株式の処分			1
別途積立金の積立			—
株主資本以外の項目の 事業年度中の変動額(純額)	△ 210	△ 210	△ 210
事業年度中の変動額合計 (百万円)	△ 210	△ 210	1,854
平成19年2月28日残高(百万円)	815	815	120,397